Mais quand même l'esprit et l'âme, après leur retraite, auraient encore des sensations, nous n'y pourrions prendre aucun intérêt, nous qui ne sommes que le résultat de l'union intime du corps et de l'esprit. Et quand même, après le trépas, le temps viendrait à bout de rassembler toute la matière de nos corps, de remettre chaque molécule dans l'ordre et la situation qu'elle a

Adde furorem animi proprium atque obliviam rerum; 840

Adde quod in nigras lethargi mergitur undas.

Nil igitur mors est, ad nos neque pertinet hilum,
Quandoquidem natura animi mortalis habetur.

Et velut anteactis nil tempore sensimus ægri,

Ad conflegendum venientibus undique Pœnis, 845

Omnia cum belli trepido concussa tumultu

Horrida contremuere sub altis ætheris auris,

In dubioque fuit sub utrorum regna cadendum

Omnibus humanis esset, terraque marique :

Sic ubi non erimus, cum corporis atque animæ 850

Discidium fuerit, quibus e sumus uniter apti,

Scilicet haud nobis quidquam, qui non erimus tum,

Accidere omnino poterit sensumque movere,

Non si terra mari miscbitur et mare cælo.

Et si jam nostro sentit de corpore, postquam 855

Distracta est animi natura animæque potestas,

Nil tamen hoc ad nos, qui cætu conjugioque

Corporis atque animæ consistimus uniter apti.

Nec, si materiam nostram collegerit ætas

Post obitum, rursumque redegerit ut sita nunc es'. 860

présentement, et de nous rendre une seconde fois le flambeau de la vie, cette renaissance ne nous regarderait plus, la chaîne de notre existence ayant été une fois interrompue. Qui de nous s'inquiète maintenant de ce qu'il fut jadis, ou de ce que le temps fera des débris de son cadavre? En effet, en considérant le nombre infini des siècles passés et l'étonnante variété des mouvements de la matière, on concevra aisément que les atomes se sont trouvés plus d'une fois arrangés comme ils sont aujourd'hui; mais il est impossible que la mémoire nous en instruisse, parce que, pendant la longue pause de notre vie, les principes de nos âmes se sont égarés dans des mouvements tout à fait étrangers à la sensibilité.

On n'a rien à craindre du malheur, si l'on n'existe dans le temps où il pourrait se faire sentir. Mais puisque la mort, en faisant disparaître l'homme sur qui pourraient fondre les maux auxquels nous sommes exposés, l'empêche, pour ainsi dire, d'avoir existé auparavant, il est clair qu'il n'a rien à redouter. Ce qui n'existe pas ne saurait être malheureux, et celui qu'une mort

Atque iterum nobis fuerint data lumina vitæ,
 Pertineat quidquam tamen ad nos id quoque factum,
 Interrupta semel cum sit repentina nostra.
 Et nunc nil ad nos de nobis attinet, ante
 Qui fuimus; nec jam de illis nos afficit angor, 865
 Quos de materia nostra nova proferet ætas.
 Nam cum respicias immensi temporis omne
 Præteritum spatium, tum motus materiæ
 Multimodi quam sint, facile hoc accedere possis,
 Semina sæpe in eodem, ut nunc sunt, ordine posta: 870
 Nec memori tamen id quimus deprendere mente.
 Inter enim jecta est vitæ pausa, vageque
 Deerrarunt passim motus ab sensibus omnes.

Debet enim, misere quoi forte ægreque futurum est,
 Ipse quoque esse in eo tum tempore, cum male possit 875
 Accidere. At quoniam mors eximit im, prohibetque
 Illum, cui possint incommoda conciliari
 Hæc eadem, in quibus et nunc nos sumus, ante fuisse,
 Scire licet nobis nihil esse in morte timendum,
 Nec miserum fieri, qui non est, posse, neque hîlum 880
 Differre, an nullo fuerit jam tempore natus,

éternelle a délivré de la vie n'est-il pas au même état que s'il ne fût jamais né ?

Ainsi, quand tu entends un homme se plaindre du sort qui le condamne à servir de pâture aux vers, aux flammes, aux bêtes féroces, sois sûr qu'il n'est pas de bonne foi, et que son cœur est, sans qu'il le sache, le jouet de quelque secrète inquiétude; à l'entendre, il ne doute pas que la mort n'éteigne en lui le sentiment. Mais il ne tient point sa parole : il ne peut se faire mourir tout entier, et, à son insu, il laisse toujours subsister une partie de son être. Quand il se représente pendant la vie que son cadavre sera déchiré par les monstres et les oiseaux carnassiers, il déplore son malheur : c'est qu'il ne se dépouille point de lui-même; il ne se détache point de ce corps que la mort a terrassé; il croit que c'est encore lui, et, debout à ses côtés, il l'anime encore de sa sensibilité. Voilà pourquoi il s'indigne d'être né mortel : il ne voit pas que la vraie mort ne laissera pas subsister un autre lui-même, un être vivant, pour gémir de sa mort, pour pleurer debout sur son cadavre étendu, pour être déchiré par les bêtes et consumé par la douleur. Car si une des

Mortalem vitam mors cui immortalis ademit.

Proinde ubi se videas hominem miserari ipsum,
 Post mortem fore ut aut putescat corpore posto,
 Aut flammis interfiat malisve ferarum, 885
 Scire licet non sincerum sonere, atque subesse
 Cæcum aliquem cordi stimulum, quamvis neget ipse
 Credere se quemquam sibi sensum in morte futurum.
 Non (ut opinor) enim dat quod promittit, et inde
 Nec radicitus e vita se tollit et eicit, 890
 Sed facit esse sui quiddam super inscius ipse.
 Vivus enim sibi cum proponit quisque, futurum
 Corpus uti volucres lacerent in morte feræque,
 Ipse sui miseret : neque enim se vindicat hilum,
 Nec removet satis a projecto corpore ; et illud 895
 Se fugit, sensuque suo contaminat astans.
 Hinc indignatur se mortalem esse creatum,
 Nec videt in vera nullum fore morte alium se,
 Qui possit vivus sibi se lugere peremptum,
 Stansque jacentem, nec lacerari urive dolore. 900
 Nam si in morte malum est malis morsuque ferarum